
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526805

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: G B CARDOSO & CIA LTDA
Inscrição Estadual: 15.385.542-8
Notificação Fiscal nº 032013820000116-0
Período: De 01/2013 até  03/2013
Auditor Fiscal solicitante: Paulo Rodrigues Veras
Documentos solicitados:
DAE(S) de Recolhimento de I.C.M.S.
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIA Nº 0523 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526809

O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso 
da competência que lhe é conferida por lei e, tendo em vista 
determinação judicial contida nos autos do Processo nº 
002013730009984-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de 
março de 2012, e conforme determinação judicial contida nos 
autos do Processo nº 002013730009984-8, em favor de HELEN 
SUELY DAMASCENO DO CARMO, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Física sob o nº 714.339.022-49, na aquisição de um 
veículo marca HONDA, modelo FIT LX AUTOMÁTICO FLEX,  no 
valor de R$-56.622,00 (cinquenta e seis mil, seiscentos e vinte 
e dois reais) incluídos os tributos incidentes, e de R$-44.908,79 
(quarenta e quatro mil, novecentos e oito reais e setenta e nove 
centavos), isento de IPI e ICMS.
Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 475, de 3 de maio de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 9 de maio de 
2013.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 
EXERCÍCIO, 15 de maio de 2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527420
NOTIFICACAO DE INICIO DE FISCALIZACAO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA EDITAL DE 
NOTIFICACAO – CERAT SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS DE 
SENA
CERAT SANTAREM ,FAZ SABER,aos titulares ou representantes 
legais da empresa E DIAS DO NASCIMENTO ME  COMERCIAL 
PARÁ LOCALIZADA NA RUA PRINCIPAL NUM 1 CRIPURIZAO 
ITAITUBA CEP 68192200 que os mesmos considerem-se 
NOTIFICADOS do inicio de fiscalização e ordem de serviço 
numero 0420138200000230 .
No exercício das funções de fiscal de tributos na Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda e nos termos do art 11 da 
Lei 6182 de 30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 
13/01/1989 c/c  os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS 
aprovado pelo Decreto 4676 de 18/06/2001 dei(mos) inicio a 
verificação fiscal do contribuinte acima identificado , o qual fica 
notificado a apresentar no prazo de 15 (quinze dias) a partir 
do recebimento da presente Notificacao Fiscal(publicação) os 
documentos abaixo relacionados
DECLARACAO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA 
JURIDICA ATESTADODE INTERVENCAO ECF COMPROVANTE 
DE ENTREGA DIEF E SINTEGRA , CONTRATO SOCIAL E 
ALTERACOES ,CUPOM DE LEITURA “X”EMITIDO LOGO 
APÓS O DE REDUCAO “Z”VISUALIZANDO O “GT”,COPIA DO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO ECF PERIODO OS COPIA DO 
CREDENCIAMENTO EM VIGOR ECF,DAEs DE RECOLHIMENTOS 
ICMS ,DIEF E GIEF,LEITURA DA MEMORIA DA FITA 
DETALHE MFD,LIVRO CAIXA ,LIVRO DE MOVIMENTACAO DE 
COMBUSTIVEIS,  LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS , DE 
APURACAO DE ICMS , INVENTARIO , DE SAIDAS , UTILIZACAO 
DE TERMOS DE OCORRENCIAS ,NOTAS FISCAIS DE VENDA AO 

CONSUMIDOR MODELO 2 , NOTAS FISCAIS DE ENTRADA E DE 
SAIDA,NOTAS FISCAIS DE SAIDAS CANCELADAS ,PEDIDO DE 
USO,AUTORIZACAO OU CESSACAO PROC DE DADOS;
O nao atendimento do presente no prazo estipulado culminara 
na imediata aplicação da penalidade prevista no art  2 da lei 
6715/2005 ficando ciente desde já que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fiscal pertinente visando os interesses 
o Erario Estadual
LOCAL DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS AVE SÃO JOSE 299 
CASA BAIRRO N S DE FATIMA ITAITUBA , PARA ,CEP 6820150

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527232

PORTARIA N.º201304002308, DE 16/05/2013 - PROC 
N.º 0020137300112224/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa jwe8972.
Interessado: Carlos Gilberto do Nascimento – CPF: 121.119.292-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382089608
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527268
PORTARIA N.º201304002343, DE 16/05/2013 - PROC 

N.º 2013730009546/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Itamar Azevedo Lopes – CPF: 044.247.432-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDC1552239

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527301

PORTARIA: 0643
Objetivo: participar do IV encontro regional de capacitação 2013
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
089718901/VERA LUCIA MENDES LEAL (SECRETÁRIO DE 
GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2013 a 
27/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527309

PORTARIA: 0521
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO GT 06-SINIEF
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512859501/IRACEMA SATOMI YOKOKURA (COORDENADOR 
FAZENDARIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527315

PORTARIA: 0522
Objetivo: PARTICIPAR DO gt06-SINIEF
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527331

PORTARIA: 0644
Objetivo: COORDENAR A OFICINA PESCADOR CIDADÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 
(ADMINISTRADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526938

O  Coordenador  em exercício da CERAT TUCURUÍ, no uso de suas 
atribuições , NOTIFICA aos títulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11 da  
Lei  nº  6.182/98  e  dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, c/c 
os art.s 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Dec. 4.676/2001, 
a apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto da   
Ação   Fiscal  em  Profundidade  de  Exercício  Fechado Dirigida/
Especial,  no  prazo  de  30 (trinta)  dias,  contados  da  data  em  

que  se considera notificado o contribuinte , na forma do Art. 14, 
§ 3º, da Lei 6.182/98.
Razão Social : MADEIREIRA BARROS DO OURO LTDA
Inscrição Estadual : 15235303-8
Auditor Fiscal solicitante: MANOEL SOARES MATOS FILHO
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO Nº 002013480000109-5
Período : 01/2009 Até 12/2011
Documentos solicitados:

•	 Balanço Patrimonial
•	 Contrato Social e Alterações
•	 D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
•	 Declaração de Imposto de Renda pessoa Juridica
•	 Demonstração de Resultado do Exercício
•	 DIEF/GIEF
•	 Livro de Controle de Estoque e Produção
•	 Livro de Registro de Apuração do ICMS
•	 Livro deRegistro de Entradas
•	 Livro de Registro de Inventário
•	 Livro de Registro de Saídas
•	 Livro de Registro de Utilização de Termos de 

Ocorrências
•	 Notas Fiscais de Entradas
•	 Notas Fiscais de Saída
•	 Notas Fiscais de Saídas – canceladas
Outros Documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal
Local p/ entrega da documentação: Av. Aloysio Chaves nº 

155 – Nova Tucuruí , Tucuruí/pa.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO,  no  prazo  

estipulado, determinará  a  imediata aplicação  das  
penalidades  cabíveis,  nos  termos  do  Artigo 78, 
Inciso IX,  alínea  C  da  Lei nº 5.530/89,  ficando  
ciente,  desde  já, que a presente medida caracteriza 
o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527067

PORTARIA: 0645/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEANETE DE JESUS SOUZA        AGENTE DE SERVIÇOS       0505262902  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128136526260000    0101000000          339030              450,00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527076

PORTARIA: 0646/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL TADEU FIGUEIREDO      AGENTE ADMINISTRATIVO    051519201   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              500,00
04129136526470000    0144000000          339039              700,00
Observação: CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERAT 
MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527195
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO  Coordenador 
Fazendário  - CERAT  MARITUBA, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER  aos titulares 
ou representantes legais da empresa abaixo relacionada, que 
atendendo solicitação do Julgadoria,  foi realizada diligência 
fiscal, cujo relatório com o resultado encontra-se  anexo aos 
autos à disposição da empresa, na Célula de Preparo para 
Julgamento da CERAT Marituba,
Razão Social: WG AUTO SERVICE LTDA-ME
Insc. Estadual: 15.249.884-2
AINF: 372010510005116-2
O.S: 092013820000003-4
Fiscal de Receitas:  FRANCINETE CONCEIÇÃO DE SOUZA
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na forma 
do artigo 14, 3º, III da lei nº 6.182/98, para interposição da nova 
impugnação junto a esta Coordenação de Marituba,  localizada 
na Rod. BR 316, Km13, conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Mariruba, 16 de Maio de 2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO - CERAT MARITUBA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527224

PORTARIA N.º201301000629 DE 16/05/2013 - PROC N.º 
002013730011024/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Carrera da Costa – CPF: 082.665.222-00
Marca: HONDA/CIVIC LXR AUTOMÁTICO, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel


